
Inhalt

des 159. Bandes der Zeitschrift 
der Deutschen Morgenländischen Gesellschaft

Nachrufe
Richard Gramlich (1925–2006). Von Bernd Radtke.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 1
Bernhard Kölver (1938–2001). Von Alexander von Rospatt.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 5

Aufsätze
Aytürk, İlker: H. F. Kvergić and the Sun-Language Theory.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 23
Bodewitz, Henk W.: On the Interpretation of Bhagavad Gītā I–VI. 

Some observations on the occasion of a new translation of the Gītā.  .  .  .  .  .  .  .  	 333
Ess, Josef van: Von der Mitteilung zur Erkenntnis: Fritz Steppat (1923–2006) .  .  .  .  .	265
Franke, Herbert: Bemerkungen zum Ho-hsi i-yü.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	363
Fröhlich, Judith: Vom Krieger zu den Kriegerwerten. Die Mongoleneinfälle 

des 13. Jahrhunderts und deren Umdeutung im 19. Jahrhundert in Japan.  .  .  .  .  	 81
Golzio, Karl-Heinz: New Perspectives on the Bayon?.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 71
Koh, Heyryun: Das Shangsheng-Sutra.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	105
König, Götz/Mehrdad Nejati: Die Keule des Mehr und der Hund „Goldohr“. 

Mythologische und literarische Umbildungen in der zoroastrischen Spätzeit.  .  .	299
Olles, Volker: Das Dao des Herrn von der Schnurbaumgalerie. Die konfuzianisch-

daoistische Liumen-Bewegung im China des 19. und 20. Jahrhunderts.  .  .  .  .  .  	129
Radtke, Bernd: Über wissenschaftliche Redlichkeit.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 15
Tabery, Thomas: Das Verhältnis von Wissen und Handeln in den Handlungs

theorien Zhu Xis, Wang Yangmings und Yan Yuans.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	365
Timalsina, Sthaneshwar: Ritual, Reality, and Meaning. 

The Vedic Ritual of Cremating a Surrogate Body.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 45
Tor, D. G.: A Tale of Two Murders: Power Relations between Caliph and Sultan 

in the Saljūq Era.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	279

Replik

J. C. Eade: Computers vs Tables, Billard vs Golzio: Two New Date-Lists 
of the Inscriptions of Kamboja. Von Karl-Heinz Golzio .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	387

Bücherbesprechungen
Ababneh, Mohammad I.: Neue safaitische Inschriften und deren bildliche 

Darstellungen. Von Kerstin Eksell.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 161
al-Bāzyār, Muḥammad ibn ʿAbdallāh: Das Falken- und Hundebuch des Kalifen 

al-Mutawakkil. Ein arabischer Traktat aus dem 9. Jahrhundert. Hrsg., übers. u. 
eingel. von Anna Akasoy und Stefan Georges. Von Herbert Eisenstein .  .  	 173

Alttürkische Handschriften. Teil 7. Berliner Fragmente des Goldglanz-Sūtras. Teil 3: 
Sechstes bis zehntes Buch, Kolophone, Kommentare und Versifizierungen, 
Gesamtkonkordanzen. Von Abdurishid Yakup .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	462

Arav, Rami (Hrsg.): Cities Through the Looking Glass. Essays on the history and 
archaeology of biblical urbanism. Von Angelika Berlejung.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	399



IV	 Inhalt des 159. Bandes

aṣ-Ṣafadī, Ḫalīl ibn Aybak: Das Biographische Lexikon des Ṣalāḥaddīn Ḫalīl 
ibn Aibak aṣ-Ṣafadī. Teil 28: Al-Walīd ibn Muslim bis Yaʿqūb ibn Yazīd at-
Tammār. Von Thomas Bauer.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 176

Atılgan, Canan: Türkische Diaspora in Deutschland: Chance oder Risiko für die 
deutsch-türkischen Beziehungen. Von Alev Masarwa.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	222

Bailey, Greg/Ian Mabbett: The Sociology of Early Buddhism. 
Von Oliver Freiberger .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	 243

Bearman, Peri/Rudolph Peters/Frank E. Vogel (Hrsg.): The Islamic School 
of Law: Evolution, Devolution, and Progress. Von Rüdiger Lohlker.  .  .  .  .  .  	 192

Behnstedt, Peter/Manfred Woidich: Arabische Dialektgeographie: 
Eine Einführung. Von Janet C. E. Watson .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 165

Behrens-Abouseif, Doris/Stephen Vernoit (Hrsg.): Islamic Art in the 19th

Century. Tradition, Innovation and Eclecticism. Von Lorenz Korn.  .  .  .  .  .  .  	 141
Bleaney, C. H./G. J. Roper: Iraq. A Bibliographical Guide. Von Peter Heine.  .  .  .  	460
Bock-Raming, Andreas: Untersuchungen zur Gottesvorstellung in der älteren 

Anonymliteratur des Pāñcarātra. Von Ute Huesken.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	504
Bohas, Georges/Mihai Dat: Une théorie de l’organisation du lexique des langues 

sémitiques: matrices et étymons. Von Janet C. E. Watson.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	402
Bollée, Willem: Gone to the dogs in ancient India. Von Kornelius Krümpelmann .  	508
Bowles, Adam (transl.): Mahābhārata. Book Eight. Karṇa. Volume One.

Von Georg von Simson.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	481
The Citrasūtra of the Viṣṇudharmottarapurāṇa. Von Jürgen Hanneder.  .  .  .  .  .  .  .	489
Cortese, Delia/Simonetta Calderini: Women and the Fatimids in the World 

of Islam. Von Ignacy Nasalski.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 457
Crow, Karim D./Ahmad Kazemi Moussavi: Facing One Qiblah. Legal and 

Doctrinal Aspects of Sunni and Shiʿah Muslims. Von Christoph Marcinkowski .  	 195
Dardano, Paola: Die hethitischen Tontafelkataloge aus Ḫattuša (CTH 276–282).

Von Detlev Groddek.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	393
Das geistige Erfassen der Welt im Alten Orient. Sprache, Religion, Kultur und 

Gesellschaft. Von Michael P. Streck.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	154
de Crespigny, Rafe: A Biographical Dictionary of Later Han to 

the Three Kingdoms (23–220 ad). Von Matthias Hahn .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	259
Droeber, Julia: Dreaming of Change. Young Middle-Class Women and Social 

Transformation in Jordan. Von Ignacy Nasalski.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	204
Eddé, Anne-Marie: La principauté Ayyoubide d’Alep (579/1183–658/1260).

Von Franz-Christoph Muth .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	446
Edzard, Lutz/Jan Retsö: Current Issues in the Analysis of Semitic Grammar and 

Lexicon I, Oslo-Göteborg Cooperation 3rd–5th June 2004. 
Von Rebecca Hasselbach.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	 157

Edzard, Lutz/Jan Retsö: Current Issues in the Analysis of Semitic Grammar and 
Lexicon II, Oslo-Göteborg Cooperation 4th–5th November 2005. 
Von Rebecca Hasselbach.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	405

Elson, R. E.: The Idea of Indonesia. A History. Von Edwin Wieringa .  .  .  .  .  .  .  .  .	258
Falk, Harry: Aśokan Sites and Artefacts. A Source-Book with Bibliography. 

Von Rüdiger Schmitt.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	236
Finkel, Irvine L./Mark J. Geller (Hrsg.): Disease in Babylonia. 

Von Michael Fritz .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	401
Flügel, Peter (Hrsg.): Studies in Jaina History and Culture. Disputes and 

Dialogues. Von Signe Kirde .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	248
Frembgen, Jürgen Wasim: The Friends of God. Sufi Saints in Islam. Popular 

Poster Art from Pakistan. Von Hugh van Skyhawk.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	 197



	 Inhalt des 159. Bandes	 V

Gaenszle, Martin/Jörg Gengnagel (eds.): Visualizing Space in Banaras: Images, 
Maps, and the Practice of Representation. Von Preeti Chopra.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	254

Garbutt, Kathleen (transl.): Mahābhārata. Book Four. Virāṭa. 
Von Georg von Simson.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	481

Griffiths, Arlo/Annette Schmiedchen (Hrsg.): The Atharvaveda and 
its Paippalādaśākhā. Historical and Philological Papers on a Vedic Tradition. 
Von Rüdiger Schmitt.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	233

Günther, Sebastian (Hrsg.): Ideas, Images, and Methods of Portrayal. Insights 
into Classical Arabic Literature and Islam. Von Jaakko Hämeen-Anttila.  .  .  	 418

Haak, Martine/Rudolf de Jong/Kees Versteegh (Hrsg.): Approaches to 
Arabic Dialects. A Collection of Articles presented to Manfred Woidich 
on the Occasion of his Sixtieth Birthday. Von Lutz Edzard.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 410

Hämmerle, Johannes Maria: Geschichten und Gesänge von der Insel Nias in 
Indonesien. Von Edwin Wieringa.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 514

Hanneder, Jürgen (Hrsg.): The Mokṣopāya, Yogavāsiṣṭha and Related Texts. 
Von Kengo Harimoto .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	492

Hartung, Jan-Peter: Viele Wege und ein Ziel. Leben und Wirken von Sayyid Abū 
l-Ḥasan ʿAlī al-Ḥasanī Nadwī (1914–1999). Von Martin Riexinger.  .  .  .  .  .  .	447

Heck, Paul L.: The Construction of Knowledge in Islamic Civilization. Qudāma 
b. Ja‘far and his Kitāb al-Kharāj wa-ṣinā‘at al-kitāba. Von Stefan Leder.  .  .  .	202

Heimbach-Steins, Marianne/Rotraud Wielandt/Reinhard Zintl (Hrsg.): 
Religiöse Identität(en) und gemeinsame Religionsfreiheit. Eine Heraus- 
forderung pluraler Gesellschaften. Von Mariella Ourghi .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 433

Hoffmann, Rainer/Hu Qiuhua: China. Seine Geschichte von den Anfängen 
bis zum Ende der Kaiserzeit. Von Matthias Hahn.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	 515

Ibrahim, Hassan Ahmed: Sayyid ʿAbd al-Raḥmān al-Mahdī. A Study 
of Neo-Mahdīsm in the Sudan, 1899-1956. Von Ignacy Nasalski .  .  .  .  .  .  .  .  	 193

Imhof, Agnes: Religiöser Wandel und die Genese des Islam. Das Menschenbild 
altarabischer Panegyriker im 7. Jahrhundert. Von Werner Diem.  .  .  .  .  .  .  .  .  	 424

Islamische Erzählungen von Propheten und Gottesmännern: Qiṣaṣ al-anbiyāʾ 
oder ʿArāʾ is al-maǧālis von Abū Isḥāq Aḥmad b. Muḥammad b. Ibrāhīm 
aṯ-Ṯaʿ labī. Von Michael Lecker .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	 419

Jamison, Stephanie: The Rig Veda between Two Worlds / Le R̥gveda entre deux 
mondes. Von Rüdiger Schmitt.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	230

Janowski, Bernd/Gernot Wilhelm (Hrsg.): Texte und Dokumente zum Rechts- 
und Wirtschaftsleben. Dies. (Hrsg.): Staatsverträge, Herrscherinschriften 
und andere Dokumente zur politischen Geschichte. Dies. (Hrsg.): Briefe. 
Von Michael Fritz .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 148

Johnson, William J.: Mahābhārata. Book Three. The Forest. Volume Four. 
Von Peter Bisschop.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	239

Joseph, Suad (Hrsg.): Encyclopedia of Women & Islamic Cultures. Vol. 1–3. 
Von Irene Schneider.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 431

Jung, Christine: Islamische Fernsehsender in der Türkei. Zur Entwicklung 
des türkischen Fernsehens zwischen Staat, Markt und Religion. 
Von Martin Riexinger.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	223

Kadhim, Hussein N.: The Poetics of Anti-Colonialism in the Arabic Qaṣīdah. 
Von Andreas Pflitsch .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	456

Kammensjö, Helene: Discourse Connectives in Arabic Lecturing Monologue. 
Von Janet C. E. Watson.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 412

Kellenberger, Edgar: Die Verstockung des Pharao. Exegetische und auslegungs
geschichtliche Untersuchungen zu Exodus 1–15. Von Wolfgang Oswald.  .  .  .  	 147



VI	 Inhalt des 159. Bandes

Kennedy, Philip F. (Hrsg.): On Fiction and Adab in Medieval Arabic Literature. 
Von Reinhard Weipert .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	180

Knüppel, Michael/Eberhard Winkler (Hrsg.): Ungarn, Türken und Mongolen. 
Kleine Schriften von Hansgerd Göckenjan. Von Jens Peter Laut .  .  .  .  .  .  .  .  .	 461

Kreppner, Florian Janoscha: Die Keramik des „Roten Hauses“ von Tall Šēḫ 
Ḥamad / Dūr-Katlimmu. Von Michael Herles.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 155

Leslau, Wolf: The Verb in Mäsqan as Compared with other Gurage Dialects. 
Von Victor Porkhomovsky.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	 146

Lienhard, Siegfried: Indische Anthologie. Klassische Dichtung übertragen und 
interpretiert. Von Johannes Schneider.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 242

Lohlker, Rüdiger: Islamisches Völkerrecht. Studien am Beispiel Granada. 
Von Werner Diem.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	441

Maghen, Ze‘ev: Virtues of the Flesh. Passion and Purity in Early Islamic 
Jurisprudence. Von Rüdiger Lohlker.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	440

Marazka, Ibrahim/Reza Pourjavady/Sabine Schmidtke (Hrsg.): Samaw’al 
al-Maghribī’s (d. 570/1175) Ifḥām al-yahūd. The Early Recension. 
Von Carsten Schliwski .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	 414

Marzolph, Ulrich (Hrsg.): The Arabian Nights in Transnational Perspective. 
Von Reinhard Weipert .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	423

Marzolph, Ulrich (Hrsg.): The Arabian Nights Reader. Von Kathrin Müller.  .  	422
Masud, Muhammad Kh./Rudolph Peters/David S. Powers (Hrsg.): Dispensing 

Justice in Islam: Qadis and their Judgements. Von Rüdiger Lohlker.  .  .  .  .  .  	190
McAuliffe, Jane Dammen (Hrsg.): Encyclopaedia of the Qur’ān. Vol. 4–6. 

Von Jaakko Hämeen-Anttila.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	428
Meiland, Justin: Mahābhārata. Book Nine. Śalya. Volume One. 

Von Peter Bisschop.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	239
Michaels, Axel: The Price of Purity. The Religious Judge in 19th Century Nepal. 

Containing the Edition and Translation of the Chapters on the 
Dharmādhikārin in Two (Mulukī) Ains. Von Horst Brinkhaus .  .  .  .  .  .  .  .  .	497

Mutzafi, Hezy: The Jewish Neo-Aramaic Dialect of Koy Sanjaq (Iraqi Kurdistan). 
Von Geoffrey Khan .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	409

Nasalski, Ignacy: Die politische Metapher im Arabischen. Untersuchungen 
zu Semiotik und Symbolik der politischen Sprache am Beispiel Ägyptens. 
Von Andreas Pflitsch .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 168

Nekroumi, Mohammed: Interrogation, Polarité et Argumentation. Vers une Théorie 
Structurale et Énonciative de la Modalité en Arabe Classique. Von Lutz Edzard .  	 162

Pilikian, Vaughan (ed./transl.): Mahābhārata. Book Seven. Droṇa. Volume One. 
Von Georg von Simson.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	481

Pormann, Peter E./Emilie Savage-Smith: Medieval Islamic Medicine. 
Von Carsten Schliwski .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	444

Pusch, Barbara (Hrsg.): Die neue muslimische Frau. Standpunkte & Analysen. 
Von Wiebke Walther.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	209

Rákshasa’s Ring by Vishákhadatta. Von Jayandra Soni.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	495
The Recognition of Shakúntala, by Kali·dasa. Von Edwin Gerow.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 	 476
Reinkowski, Maurus: Die Dinge der Ordnung. Eine vergleichende Untersuchung 

über die osmanische Reformpolitik im 19. Jahrhundert. 
Von Wolfgang-Ekkehard Scharlipp.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	464

Revista Portuguesa de Estudos Chineses (Zhongguo yanjiu 中國研究). 
Von Roderich Ptak.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 261

Rezvani, Saeid: Moderne persische Lyrik. Eine analytische Untersuchung. 
Von Abbas Poya .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	 471



	 Inhalt des 159. Bandes	 VII

Rocchi, Luciano: Ricerche sulla lingua osmanlı del XVI secolo. 
Von Matthias Kappler.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 216

Rzehak, Lutz: Vom Persischen zum Tadschikischen. Sprachliches Handeln und 
Sprachplanung in Transoxanien zwischen Tradition, Moderne und 
Sowjetmacht (1900–1956).Von Christoph Werner.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	224

Scharlipp, Wolfgang-Ekkehard: Die alttürkische Literatur. Einführung in das 
vorislamische Schrifttum. Von Max Scherberger .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	220

Schnaus, Susanne: Die Dialoglieder im altindischen Rigveda. Kommentar unter be
sonderer Berücksichtigung textlinguistischer Kriterien. Von Rüdiger Schmitt .  	 474

Schneider, Irene: The Petitioning System in Iran. State, Society and Power 
Relation in the Late 19th Century. Von Nobuaki Kondo.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	472

Schöck, Cornelia: Koranexegese, Grammatik und Logik. Zum Verhältnis von 
arabischer und aristotelischer Urteils-, Konsequenz- und Schlußlehre. 
Von Kees Versteegh .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	 181

Schönig, Hanne: Schminken, Düfte und Räucherwerk der Jemenitinnen. 
Lexikon der Substanzen, Utensilien und Techniken. Von Armin Schopen.  .  .  .	207

Schulz, Eckehard: Modernes Hocharabisch. Grammatik. Von Melanie Hanitsch.  	 170
Shoshan, Boaz: Poetics of Islamic historiography. Deconstructing Ṭabarī’s History. 

Von Franz-Christoph Muth .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	200
Sikand, Yoginder: The Origins and Development of the Tablighi-Jamaʿat 

(1920–2000). A Cross-county Comparative Study. Von Martin Riexinger.  .  . 	454
Sims-Williams, Nicholas (Hrsg.): Indo-Iranian languages and peoples. 

Von Desmond Durkin-Meisterernst .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	468
Three Satires: Nīlakaṇṭha, Kṣemendra & Bhallaṭa. Von Edwin Gerow .  .  .  .  .  .  .  .  	 478
van den Bos, Matthijs: Mystic Regimes: Sufi[s]m and the State in Iran, from the 

late Qajar Era to the Islamic Republic. Von Roswitha Badry .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	226
van Gelder, Geert Jan: Close Relationships. Incest and Inbreeding in Classical 

Arabic Literature. Von Avner Giladi .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 415
Vom rechten Leben. Buddhistische Lehren aus Indien und Tibet. 

Von Petra Kieffer-Pülz.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	506
Wedel, Heidi: Lokale Politik und Geschlechterrollen. Stadtmigrantinnen in 

türkischen Metropolen. Von Priska Furrer.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	466
Werner, Helmut (Hrsg.): Das islamische Totenbuch. Jenseitsvorstellungen 

des Islam. Von Thomas Bauer .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .	 185
Wien, Peter: Iraqi Arab Nationalism. Authoritarian, totalitarian, and pro-fascist 

inclinations, 1932-1941. Von Ignacy Nasalski.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	436
Wiesmüller, Beate: Islamische Handschriften, Teil 4: Handschriften der Max 

Freiherr von Oppenheim-Stiftung (Köln). Von Rosemarie Quiring-Zoche.  .  	 178
Wilden, Eva: Der Kreislauf der Opfergaben im Veda. Von Ulrike Roesler .  .  .  .  .  	499
Wilmot, Paul: Mahābhārata. Book Two. The Great Hall. Von Peter Bisschop.  .  .  	239
Wojtilla, Gyula: History of Kṛṣiśāstra. A History of Indian Literature 

on Traditional Agriculture. Von Ingo Strauch.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  	 510
Yakup, Abdurishid: The Turfan Dialect of Uyghur. Von Mark Kirchner.  .  .  .  .  .  	 212
Yanagihashi, Hiroyuki: A History of the Early Islamic Law of Property. Recon-

structing the Legal Development, 7th–9th Centuries. Von Benjamin Jokisch .  .  .	 439
Younger Jr., K. Lawson (Hrsg.): Ugarit at Seventy-Five. Von Christian W. Hess.  	396

Geschäftsbericht
Bericht über die Allgemeine Versammlung der DMG am 19. April 2009 in Göttingen. 	 517



VIII	 Inhalt des 159. Bandes

Aytürk, İlker .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  23 
Badry, Roswitha .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  226 
Bauer, Thomas .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   176, 185
Berlejung, Angelika .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  399
Bisschop, Peter .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  239 
Bodewitz, Henk W. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  333
Brinkhaus, Horst .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  497 
Chopra, Preeti .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 254 
Diem, Werner .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   424, 441 
Durkin-Meisterernst, Desmond .  .  .  . 468 
Edzard, Lutz .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   162, 410 
Eisenstein, Herbert .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  173 
Eksell, Kerstin .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   161
Ess, Josef van .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  265
Franke, Herbert .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  363
Freiberger, Oliver .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  243
Fritz, Michael .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   148, 401 
Fröhlich, Judith .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   81
Furrer, Priska .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 466 
Gerow, Edwin .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   476, 478 
Giladi, Avner .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  415 
Golzio, Karl-Heinz .  .  .  .  .  .  .  .  .  71, 387
Groddek, Detlev .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  393 
Hahn, Matthias .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   259, 515 
Hämeen-Anttila, Jaakko .  .  .  .  .   418, 428 
Hanitsch, Melanie .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  170 
Hanneder, Jürgen .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  489 
Harimoto, Kengo .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  492 
Hasselbach, Rebecca .  .  .  .  .  .  .   157, 405 
Heine, Peter .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 460
Herles, Michael .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  155 
Hess, Christian W. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  396 
Hüsken, Ute .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 504
Jokisch, Benjamin .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  439 
Kappler, Matthias .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  216 
Khan, Geoffrey .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 409 
Kieffer-Pülz, Petra .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 506 
Kirchner, Mark .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  212 
Kirde, Signe .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  248 
Koh, Heyryun .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  105
Kondo, Nobuaki .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  472 
König, Götz .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  299
Korn, Lorenz .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  141
Krümpelmann, Kornelius .  .  .  .  .  .  . 508 

Laut, Jens Peter .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  461 
Lecker, Michael .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  419 
Leder, Stefan .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 202 
Lohlker, Rüdiger .  .  .  .  .  .   190, 192, 440
Marcinkowski, Christoph .  .  .  .  .  .  .  195 
Masarwa, Alev .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  222
Müller, Kathrin .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  422 
Muth, Franz-Christoph .  .  .  .  .  200, 446 
Nasalski, Ignacy .  .  .  .  193, 204, 436, 457 
Nejati, Mehrdad .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  299
Olles, Volker .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  129
Oswald, Wolfgang .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  147 
Ourghi, Mariella .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  433 
Pflitsch, Andreas .  .  .  .  .  .  .  .  .  168, 456 
Porkhomovsky, Victor .  .  .  .  .  .  .  .  .  146 
Poya, Abbas .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  471 
Ptak, Roderich .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  261 
Quiring-Zoche, Rosemarie .  .  .  .  .  .  178 
Radtke, Bernd .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   1, 15
Riexinger, Martin .  .  .  .  .  .   223, 447, 454 
Roesler, Ulrike .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  499 
Rospatt, Alexander von .  .  .  .  .  .  .  .  .   5
Scharlipp, Wolfgang-E. .  .  .  .  .  .  .  .  . 464 
Scherberger, Max .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 220 
Schliwski, Carsten .  .  .  .  .  .  .  .   414, 444 
Schmitt, Rüdiger .  .  .  .  230, 233, 236, 474 
Schneider, Irene .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  431 
Schneider, Johannes .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  242 
Schopen, Armin .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  207 
Simson, Georg von .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  481 
Skyhawk, Hugh van .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  197 
Soni, Jayandra .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  495 
Strauch, Ingo .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  510 
Streck, Michael P. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  154 
Tabery, Thomas .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  365
Timalsina, Sthaneshwar .  .  .  .  .  .  .  .  .  45
Tor, Deborah .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  279
Versteegh, Kees .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  181 
Walther, Wiebke .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   209 
Watson, Janet .  .  .  .  .  .  .  .  . 165, 402, 412
Weipert, Reinhard .  .  .  .  .  .  .  .   180, 423
Werner, Christoph .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  224 
Wieringa, Edwin .  .  .  .  .  .  .  .  .   258, 514 
Yakup, Abdurishid .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  462

Verzeichnis der Mitarbeiter




